

- 1979 අංක 40 දරන ශ්‍රී ලංකා අපනයන සංවර්ධන පනත යටතේ නියෝගය හා නිවේදනය
- 2018 වර්ෂය සඳහා අනයන හා අපනයන පාලන දෙපාර්තමේන්තුවේ කාර්ය සාධන වාර්තාව
- 2016 වර්ෂය සඳහා ශ්‍රී ලංකා අපනයන සංවර්ධන මණ්ඩලයේ වාර්ෂික වාර්තාව
- 2018 වර්ෂය සඳහා සංවර්ධන උපාය මාර්ග සහ ජාත්‍යන්තර වෙළඳ අමාත්‍යාංශයේ වාර්ෂික කාර්ය සාධන වාර්තාව

සම්බන්ධයෙන්

ආර්ථික සංවර්ධන පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවේ වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ

කාරක සභාවේ සභාපති

ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා විසින්

2019 ජූලි මස 23 වැනි අඟහරුවාදා

- 1979 ஆம் ஆண்டின் 40 ஆம் இலக்க இலங்கை ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச் சட்டத்தின் 14 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை
- 2018 ஆம் ஆண்டுக்கான இறக்குமதி ஏற்றுமதிக் கட்டுப்பாட்டுத் திணைக்களத்தின் செயலாற்றுகை அறிக்கை
- 2016 ஆம் ஆண்டுக்கான இலங்கை ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச் சபையின் வருடாந்த அறிக்கை
- 2018 ஆம் ஆண்டுக்கான அபிவிருத்தி உபாய முறைகள் மற்றும் சர்வதேச வர்த்தக அமைச்சின் வருடாந்த செயலாற்றுகை அறிக்கை

தொடர்பிலான

பொருளாதார அபிவிருத்தி பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவின் அறிக்கை

குழுவின் தவிசாளர்

கௌரவ ஹர்ஷன ராஜகருணா அவர்களினால்

பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது

2019 ஜூலை மாதம் 23 ஆம் செவ்வாய்க்கிழமை

Report of the

Sectoral Oversight Committee on Economic Development

on

- Orders under Sri Lanka Export Development Act, No. 40 of 1979
- Performance Report of the Department of Import and Export Control for the year 2018
- Annual Report of the Sri Lanka Export Development Board for the year 2016
- Annual Performance Report of the Ministry of Development Strategies and International Trade for the year 2018

Presented to Parliament by

The Hon. Harshana Rajakaruna

the Chair of the Committee

Tuesday, 23 July 2019

කාරක සභාවේ වාර්තාව

2019 ජූලි මස 12 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ ආර්ථික සංවර්ධන පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව විසින් පහත සඳහන් නියෝගය හා නිවේදනය සහ වාර්ෂික වාර්තා සලකා බලන ලදී.

පැවැත් වූ දිනය: 2019. 07. 12

වේලාව: ප. ව. 12.00

සලකා බලන ලද නියෝග සහ වාර්ෂික වාර්තා:

- 1979 අංක 40 දරන ශ්‍රී ලංකා අපනයන සංවර්ධන පනත යටතේ නියෝගය හා නිවේදනය
(පිළිවෙලින් අංක 2113/3 හා අංක 2113/4 දරන 2019/03/05 දිනැති අනිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රවල පල කරන ලද)
- 2018 වර්ෂය සඳහා ආනයන හා අපනයන පාලන දෙපාර්තමේන්තුවේ කාර්ය සාධන වාර්තාව
(06/06/2019 දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලද)
- 2016 වර්ෂය සඳහා ශ්‍රී ලංකා අපනයන සංවර්ධන මණ්ඩලයේ වාර්ෂික වාර්තාව
(20/06/2019 දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලද)
- 2018 වර්ෂය සඳහා සංවර්ධන උපාය මාර්ග සහ ජාත්‍යන්තර වෙළඳ අමාත්‍යාංශයේ වාර්ෂික කාර්ය සාධන වාර්තාව
(19/06/2019 දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලද)

පැමිණ සිටි සභික මන්ත්‍රීන්:

- ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා (සභාපති)
- ගරු කේ.කේ. පියදාස මහතා
- ගරු සන්දීප් සමරසිංහ මහතා
- ගරු (ආචාර්ය) මොහමඩ් ඉස්මයිල් මහතා

පැමිණ සිටි නිලධාරීන්:

- එස්. ටී. කොඩිකාර මහතා, ලේකම්, සංවර්ධන උපාය මාර්ග සහ ජාත්‍යන්තර වෙළඳ අමාත්‍යාංශය
- ඩබ්. ඒ. ඩී. එස්. ගුණසිංහ මහතා, අතිරේක ලේකම් (සංවර්ධන), සංවර්ධන උපාය මාර්ග සහ ජාත්‍යන්තර වෙළඳ අමාත්‍යාංශය
- ඒ. එල්. එම්. සලිම් මහතා, අතිරේක ලේකම් (පරිපාලන), සංවර්ධන උපාය මාර්ග සහ ජාත්‍යන්තර වෙළඳ අමාත්‍යාංශය
- ජී. සී. එන්. ෆොන්සේකා මහත්මිය, ප්‍රධාන ගණකාධිකාරී, සංවර්ධන උපාය මාර්ග සහ ජාත්‍යන්තර වෙළඳ අමාත්‍යාංශය
- එස්. ඩබ්. සී. ජයමිණි මහත්මිය, අධ්‍යක්ෂ (වෙළඳ), සංවර්ධන උපාය මාර්ග සහ ජාත්‍යන්තර වෙළඳ අමාත්‍යාංශය
- දමයන්ති එස්. කරුණාරත්න මහත්මිය, පාලක ජනරාල්, ආනයන හා අපනයන (පාලන) දෙපාර්තමේන්තුව

- කේ. ජී. ආර්. විමලසූරිය මහතා, පාලක, ආනයන හා අපනයන (පාලන) දෙපාර්තමේන්තුව
- එම්. කේ. යූ. එස්. ප්‍රනාන්දු මහතා, සහකාර පාලක, ආනයන හා අපනයන (පාලන) දෙපාර්තමේන්තුව
- ඉන්දිරා මල්වත්ත මහත්මිය, සභාපති, ශ්‍රී ලංකා අපනයන සංවර්ධන මණ්ඩලය
- මාලනී බද්දේගමගේ මහත්මිය, අධ්‍යක්ෂ, ශ්‍රී ලංකා අපනයන සංවර්ධන මණ්ඩලය
- නිලුපුල් ද සිල්වා මහත්මිය, අධ්‍යක්ෂ, ශ්‍රී ලංකා ආයෝජන මණ්ඩලය
- ගංගා පලකැටිය මහත්මිය, නියෝජ්‍ය අධ්‍යක්ෂ, ශ්‍රී ලංකා ආයෝජන මණ්ඩලය
- කේ. මීගහගේ මහතා, අධ්‍යක්ෂ, රාජ්‍ය මූල්‍ය ප්‍රතිපත්ති දෙපාර්තමේන්තුව

සහ

ඉහත අමාත්‍යාංශය, දෙපාර්තමේන්තු සහ ආයතනයන්ට අයත් ජ්‍යෙෂ්ඨ නිලධාරීන්

නිර්දේශ:

- නැඟී එන සේවා අංශයක් වන තොරතුරු තාක්ෂණ අංශය වෙත දේශීය තොරතුරු තාක්ෂණික සේවා සපයන්නන් තවදුරටත් යොමු කරවීම සඳහා, ප්‍රසම්පාදන ක්‍රියාවලියේදී අදාළ ප්‍රසම්පාදන සුවකයන්ට අනුකූල වන පරිද්දෙන් දේශීය තොරතුරු තාක්ෂණික සේවා සපයන්නන් තෝරා ගැනීම සඳහා ප්‍රමුඛත්වය ලබා දෙන ලෙසට දෙපාර්තමේන්තු ප්‍රධානීන් යොමු කරවන ලෙස ශ්‍රී ලංකා අපනයන සංවර්ධන මණ්ඩලය වෙත කාරක සභාව විසින් නිර්දේශ කරන ලදී.
- වෙනත් රටවල් වලින් ආනයනය කරන ලද ප්‍රමිතියෙන් අඩු ගම්මිරිස් ප්‍රති-අපනයනය කිරීම පාලනය කිරීම සම්බන්ධයෙන් වන ගැසට් පත්‍රය නිකුත් කිරීම කඩිනම් කිරීමට සංවර්ධන උපාය මාර්ග හා ජාත්‍යන්තර වෙළඳ අමාත්‍යාංශය හරහා අවශ්‍ය පියවර ගන්නා ලෙස ශ්‍රී ලංකා අපනයන සංවර්ධන මණ්ඩලය වෙත කාරක සභාව විසින් නිර්දේශ කරන ලදී.
- ශ්‍රී ලංකාවේ පවතින ජෛව විවිධත්වය සුරැකීම සඳහා, විශේෂයෙන්ම විවිධ ශාක විශේෂ සම්බන්ධයෙන් ආනයන බලපත්‍ර නිකුත් කිරීමේදී CITES (වද වී යාමේ තර්ජනයට ලක්ව ඇති වන සතුන් හා ශාකවල අන්තර්ජාතික වෙළෙඳාම පිළිබඳ සම්මුතිය) සම්මුතියට අනුගතව ක්‍රියාකිරීම පිළිබඳව සලකා බලන ලෙස ආනයන හා අපනයන (පාලන) දෙපාර්තමේන්තුව වෙත කාරක සභාව විසින් නිර්දේශ කරන ලදී.

වාර්තාව:

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව, කාරක සභාව ඉහත සඳහන් නියෝගය හා නිවේදනය සහ වාර්ෂික වාර්තා සඳහා එකඟ වූ අතර ඒ පිළිබඳව ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවේ වාර්තාව, කාරක සභාවේ සභාපති, ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා විසින් 2019 ජූලි මස 23 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

2019 ஜூலை மாதம் 12 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் கூடிய பொருளாதார அபிவிருத்தி பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவில் பின்வரும் கட்டளை மற்றும் ஆண்டறிக்கைகள் ஆராயப்பட்டன.

நடாத்தப்பட்ட திகதி : 2019.07.12

நேரம்: பி.ப. 12.00

ஆராயப்பட்ட கட்டளை மற்றும் ஆண்டறிக்கைகள்:

- **1979 ஆம் ஆண்டின் 40 ஆம் இலக்க இலங்கை ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச் சட்டத்தின் 14 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை**
(2019.03.05 ஆம் திகதியுடைய 2113/3 மற்றும் 2113/4 இலக்க அதி விசேட வர்த்தமானியில் பிரசுரிக்கப்பட்டது)
- **2018 ஆம் ஆண்டுக்கான இறக்குமதி ஏற்றுமதிக் கட்டுப்பாட்டுத் திணைக்களத்தின் செயலாற்றுகை அறிக்கை**
(2019.06.06 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு ஆலோசனைக் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டது)
- **2016 ஆம் ஆண்டுக்கான இலங்கை ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச் சபையின் வருடாந்த அறிக்கை**
(2019.06.20 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு ஆலோசனைக் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டது)
- **2018 ஆம் ஆண்டுக்கான அபிவிருத்தி உபாய முறைகள் மற்றும் சர்வதேச வர்த்தக அமைச்சின் வருடாந்த செயலாற்றுகை அறிக்கை**
(2019.06.19 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு ஆலோசனைக் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டது)

சமூகமளித்த குழு உறுப்பினர்கள்:

- கௌரவ ஹர்ஷன் ராஜகருணா (தவிசாளர்)
- கௌரவ கே.கே. பியதாஸ
- கௌரவ சந்தித் சமரசிங்க
- கௌரவ (கலாநிதி) மொஹமட் இஸ்மாயில்

சமூகமளித்த உத்தியோகத்தர்கள்:

- திரு எஸ்.ரீ. கொடிகார, செயலாளர், அபிவிருத்தி உபாயமுறைகள் மற்றும் சர்வதேச வர்த்தக அமைச்சு
- திரு. டபிள்யூ.ஏ.டி.எஸ். குணசிங்க, மேலதிக செயலாளர்(அபிவிருத்தி) அபிவிருத்தி உபாயமுறைகள் மற்றும் சர்வதேச வர்த்தக அமைச்சு
- திரு.ஏ.எல்.எம்.சலீம், மேலதிக செயலாளர்(நிர்வாகம்) அபிவிருத்தி உபாயமுறைகள் மற்றும் சர்வதேச வர்த்தக அமைச்சு
- திருமதி ஜீ.சீ.என்.பொன்சேக்கா, பிரதம கணக்காளர், அபிவிருத்தி உபாயமுறைகள் மற்றும் சர்வதேச வர்த்தக அமைச்சு
- திருமதி எஸ்.டபிள்யூ.சீ. ஜயமினி, பணிப்பாளர்(வர்த்தகம்), அபிவிருத்தி உபாயமுறைகள் மற்றும் சர்வதேச வர்த்தக அமைச்சு
- திருமதி தமயந்தி கருணாரத்ன, கட்டுப்பாட்டாளர் நாயகம், ஏற்றுமதி மற்றும் இறக்குமதி (கட்டுப்பாட்டு) திணைக்களம்.

- திரு.கே.ஜீ.ஆர்.விமலகுரிய, கட்டுப்பாட்டாளர், ஏற்றுமதி மற்றும் இறக்குமதி (கட்டுப்பாட்டு) திணைக்களம்.
- திரு.எம்.கே.யூ.எஸ்.பர்னாந்து, உதவிக் கட்டுப்பாட்டாளர், ஏற்றுமதி மற்றும் இறக்குமதி (கட்டுப்பாட்டு) திணைக்களம்.
- திருமதி இந்திரா மல்வன்ன, தலைவர், இலங்கை ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச் சபை
- திருமதி மாலனீ பந்தேகமகே, பணிப்பாளர், இலங்கை ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச் சபை
- திருமதி நிலுபுல் த சில்வா, பணிப்பாளர், இலங்கை முதலீட்டுச் சபை
- திருமதி கங்கா பலகெட்டிய, பிரதிப் பணிப்பாளர், இலங்கை முதலீட்டுச் சபை
- திரு. கே.மீகாகே, பணிப்பாளர், அரசு நிதிக் கொள்கைகள் திணைக்களம்

மற்றும்

மேற்குறிப்பிட்ட திணைக்களங்கள் மற்றும் நிறுவனங்களைச் சேர்ந்த சிரேட்ட உத்தியோகத்தர்கள்

சிபாரிசுகள்:

- உள்நாட்டு தகவல் தொழில்நுட்ப சேவை வழங்குனர்களை தகவல் தொழில்நுட்பத் துறையில் மேலும் ஈடுபடுத்துவதற்காக வழங்கல் பொறிமுறையின்போது சம்பந்தப்பட்ட வழங்குனர்களுக்கு சாதகமான முறையில் உள்நாட்டு தகவல் தொழில்நுட்ப சேவை வழங்குனர்களைத் தெரிவு செய்வதற்கு முன்னுரிமை வழங்குமாறு திணைக்களத் தலைவர்களுக்கு அறிவிக்குமாறு குழுவினால், இலங்கை ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச் சபைக்கு சிபாரிசு செய்யப்பட்டது.
- தரமற்ற மிளகு மீள் ஏற்றுமதி செய்யப்படுவதைக் கட்டுப்படுத்துவது பற்றிய வர்த்தமானி அறிவித்தலை துரிதமாக வெளியிடுவதற்காக அபிவிருத்தி உபாய முறைகள் மற்றும் சர்வதேச வர்த்தக அமைச்சின் ஊடாக தேவையான நடவடிக்கைகளை மேற்கொள்ளுமாறு குழுவினால், இலங்கை ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச் சபைக்கு சிபாரிசு செய்யப்பட்டது.
- இலங்கை உயிரியல் பல்லினத் தன்மையைப் பேணுவதற்காக விசேட பல்வேறு தாவர இனங்கள் தொடர்பிலான இறக்குமதி அனுமதிப்பத்திரங்களை வழங்கும்போது CITES (அருகிப் போகும் அச்சுறுத்தலை எதிர்நோக்கிவரும் தாவரங்கள் மற்றும் விலங்குகளின் நாடுகளுக்கிடையே வர்த்தகம் பற்றிய சமவாயம்) சமவாயத்துக்கு அமைய செயற்படுவது தொடர்பில் ஆராயுமாறு குழுவினால், ஏற்றுமதி மற்றும் இறக்குமதி (கட்டுப்பாட்டு) திணைக்களத்துக்கு சிபாரிசு செய்யப்பட்டது.

அறிக்கை:

ஆராயப்பட்டதன் பின்னர் குழு, மேற்குறிப்பிடப்பட்ட கட்டளை மற்றும் ஆண்டறிக்கைகள் தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவித்ததுடன் அது பற்றிய குழுவின் அறிக்கை குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ ஹர்ஷன ராஜகருணா அவர்களினால் 2019 ஜூலை மாதம் 23 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமெனத் தீர்மானித்தது.

Report of the Committee

The Sectoral Oversight Committee on Economic Development at its meeting held on 12 July 2019, considered the following Orders and Annual Reports.

Date of the SOC Meeting: 2019.07.12

Time: 12.00 p.m

Orders and Annual Reports Considered:

- **Orders under Sri Lanka Export Development Act, No. 40 of 1979**
(Published in the Gazette Extraordinary No 2113/3 and 2113/4 of 05 March 2019)
- **Performance Report of the Department of Import and Export Control for the year 2018**
(Presented to Parliament on 06/06/2019 and referred to the Committee)
- **Annual Report of the Sri Lanka Export Development Board for the year 2016**
(Presented to Parliament on 20/06/2019 and referred to the Committee)
- **Annual Performance Report of the Ministry of Development Strategies and International Trade for the year 2018**
(Presented to Parliament on 19/06/2019 and referred to the Committee)

Members Present:

- Hon. Harshana Rajakaruna (Chair)
- Hon. K. K. Piyadasa
- Hon. Sandith Samarasinghe
- Hon. (Dr.) S. M Mohamed Ismail

Officials Present:

- Mr. S. T. Kodikara, Secretary, Ministry of Development Strategies and International Trade
- Mr. W. A. D. S. Gunasinghe, Additional Secretary (Development), Ministry of Development Strategies and International Trade
- Mr. A. L. M. Saleem, Additional Secretary (Admin), Ministry of Development Strategies and International Trade
- Ms. G. C. N. Fonseka, Chief Accountant, Ministry of Development Strategies and International Trade
- Ms. S. W. C. Jayamini, Director (Trade), Ministry of Development Strategies and International Trade
- Ms. Damayanthi S. Karunarathne, Controller General, Department of Import and Export Control
- Mr. K. G. R. Wimalasooriya, Controller, Department of Import and Export Control
- Mr. M. K. U. S. Fernando, Assistant Controller, Department of Import and Export Control

- Ms. Indira Malwatte, Chairperson, Sri Lanka Export Development Board
- Ms. Malani Baddegamage, Director, Sri Lanka Export Development Board

- Ms. Nilupul De Silva, Director, Board of Investment of Sri Lanka
- Ms. Ganga Palaketiya, Deputy Director, Board of Investment of Sri Lanka

- Mr. K. Meegahage, Director, Department of Fiscal Policy

And

Senior Officials of the above Ministry, Departments and Institutions.

Recommendations:

- The Committee recommended the Sri Lanka Export Development Board to direct the relevant Heads of Departments to give priority to the Local IT Service providers according to the procurement guidelines in the procurement process, in order to make them more involved in the emerging IT Service sector.

- The Committee recommended the Department of Import and Export Control to expedite the issuing of the Gazette to control re-exportation of low quality pepper imported from other countries through the Ministry of Development Strategies and International Trade

- The Committee recommended the Department of Import and Export Control to consider adhering to the CITES (Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora) guidelines for issuance of import licenses especially regarding importation of plant species, in order to safeguard the biodiversity of Sri Lanka.

Report:

The Committee, after consideration, agreed to the above Orders and Annual Reports, and decided that the Report of the Committee be presented to Parliament by the Hon. Harshana Rajakaruna, Chair of the Committee on 23 July 2019.